Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA

L ITRY PROTECTIA
FEOL O UIVALIEA T AUTORIZATIE DE MEDIU
. PROIECT

SpLerop gl

A LR SIRE
g/ fyct et

Titularul activitatii: SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU APA Si CANALIZARE
ROSIILE

Adresa sediu: Comuna Rosiile, sat Rosiile, strada Principala, nr. 124, judetul Valcea
Punct de lucru: Comuna Rosiile, judetul Valcea

Locatia activititii: Comuna Rosiile, judetul Valcea

Activitatea/Activitatile se incadreazi in urmatoarele coduri:

Cod CAEN Rev. 2 Denumire activitate CAEN Rev. 2
3600 Captarea, tratarea si distributia apei
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate

Emisa de: APM Valcea
[...]
Dotarile pentru protectia muncii, interventii si reparatii: - echipamente de protectie — cizme,
masti de gaze, manusi, masti si echipamente de protectie din neopren.

Dotari PSI: - stingatoare pentru fiecare statie, galeti, topor, echipamente de protectie (cizme si
lopeti).

Dotari pentru grupul sanitar: - solutii dezinfectante pentru grupurile sanitare, sapun, bureti,
lavete, mopuri, galeti, hartie si alte materiale necesare infretinerii si igenizarii spatiilor aferente.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati: _

Alimentarea cu apa: - pentru apa bruta se folosesc aproximativ doua butelii clor lichid

sub presiune de 40l (50kg)/an.

Canalizarea: - pentru apa uzata menajera se foloseste solutie hipoclorit si acid citric.

3. Utilitdti - apa, canalizare, energie:
- Alimentarea cu apa este asigurata din reteaua functionala de alimentare cu apa
potabila a comunei;
- Apele uzate menajere din gospodaria de apa sunt evacuate intr-un bazin etans
vidanjabil, acesta are rolul de a colecta apele uzate menajere provenite de la grupul
sanitar. Grupul sanitar din incinta statiei de epurare este racordat la reteaua de
canalizare.
- Necesarul de energie electrica pentru foraje, gospodaria de apa, statiile de pompare
apa uzata si statia de epurare se asigura din liniile de joasa si medie tensiune pozate
aerian din apropierea fiecarui amplasament.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
I. ALIMENTARE CU APA
Sunt alimentate cu apa satele: Rosiile, Balaciy, Hotaroaia, Romanesti, Plesesti,
Ratalesti, Pertesti, Zgubea, Pasarei, Lupuiesti, si Cherasti. Populatia comunei ce
beneficiaza de sistemul centralizat de alimentare cu apa potabila este de aproximativ
1900 de locuitori.

Surse: subteran pr. Sasa, ¢.b.h. VII.1.173.7
Volume si debite de apa:

Qimax. zilnic = 3,83 US; 331,0 me/zi
Qmed.. zinic = 3,15 I/s; 272,0 mc/zi
Qmed.. anual = 1,15 Ifs; 99 54 mc/zi

4

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr, 6, Ramnicu Valcea, Judetul Valcea, cod 240156
c-mail : office@apmyvl.anpm.ro:Tel ; 0250/735859; Fax : 0250/737921
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Instalatii de captare: 2 foraje de mare adancime, H=300m fiecare, amplasate
in incinta gospodariei de apa in satul Balaciu, pct. |, Trestia”, aflata in cel mai inalt
punct al comunei.

Forajele sunt echipate cu pompe submersibile (1a+1r) cu 2,0 I/s fiecare
Coordonate STEREQ ‘70 - F1: x = 38277861, y=416413,88
- F2 1 x=382803,56;, vy=416769,38
Reteaua de aductiune:
- conducta PIED — PE 100, Pn = 10 atm, Dn = 75mm, L= 122 m ;
- conducta PIED — PE 100, Pn= 10 atm, Dn =75 mm, L= 238 m.

Inmagazinare a apei, gospodaria de apa:
Rezervor metalic suprateran prevazut cu izolatie termica cu capacitatea, V= 400 mc.

Instalatii de tratare : clorinare prin injectarea clorului in conducta de
aductiune.
Coordonate STEREO 70 Gospodarie de apa : x = 382779,14; y=
416303,17

Instalatii de distributie :

Reteaua de distributie este in sistem ramificat si este constituita din conducta
PEID100, Pn=10 bari, De=225-90mm si lungime totala L=13,158 km. Sectorizata
astfel : De 225 mm, L=2050m ; De 125 mm, L= 5427 ; De 110 mm, L= 2120m ; De 90
mm, L= 3 561 m ,iar extinderea retelei de distributie este realizata din conducte de
polietilena PE100, SDR7,4 PN10 cu diametre de110mm, in lungime totala de25300 m,
distribuita astfel,
satul Zgubea DN 110mm si lungime =5560m ,satul Pertestt DN110 si lungime =5320m
,satul Romanesti Corbu DN 110 si lungime =800 m , satul Romanesti Marinesti DN 75
si lungime =2056m satuf Ratalesti DN 75 si lungime = 630m ,satul Hotaroaia 1 DN 75
si lungime = 700m | satul Hotaroaia 2 DN 75 si lungime = 320 m , satele Plesesti-
Pasarei —Cherasti DN 110 si lungime=7734m si satul Cherasti Vale DN 110 cu
lungimea =2080m

In prezent sunt realizate un nr. de 825 bransamente pe reteaua de apa
actuala.

Pe traseul retele: de distributie principala sunt instalate 3 reducatoare de
presiune, vane de aerisire, vane de sectorizare si vane de golire si montati 34 hidranti
de incendiu iar pe Extinderea retelei de alimentare ¢u apa sunt instalate 44 buc
camine de vizitare, 17 buc camine de golire ,39 buc hidranti de incendiu supraterani
DN 80 mm , 4 statii de pompare si un rezervor subteran 20 mc.

Reteaua de distributie subtraverseaza drumul judetean in 3 puncte cu conducta
de distributie De 80 mm, 110 mm, 125mm. De asemenea sunt 3 supratraversari de
paraie si 1 supratraversare de viroaga. Pe traseul extinderii retelei de apa se afla 5
puncte de subtraversari de apa. _

Apa pentru stingerea incendiilor: rezerva intangibita pastrata in rezervorul de
stocare.

Modul de folosire a apei:

Necesar de apa:

Qmax. zilnic = 3,83 US; 331.0 me/zi

Qmed.. zime = 3,15 Ifs; 272,0 mc/zi
. Qmed.. anual = 1,15 Ifs; 99,54 mc/zi

-

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu. nr. 6, Radmnicu Viicea, Judetul Valcea, cod 240156
e-mail : officeapmvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921

| U;}é}'afor de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Cerinta de apa:

. Qmax. zinic = 3,83 US; 331 .0 mc/zi
L4 Qmed..zilnic= 3,15 I‘r"S; 272,0 me/zi
bt Qmed.. anvat = 1,15 US; 99,54 mc/zi

. RETEAUA DE CANALIZARE

Retea de canalizare : conducta PEHD Dn -250-315 mm, amplasata in lungui
drumului DC82 in satul Balaciu, restul este amplasata in lungul drumutui DJ 676.
Beneficiaza de retea de canalizare satele : Balaciu, Romanesti, Rosiile, Hotaroaia
reteaua are o lungime totala de L.=11380m. Datorita configuratiei terenului, pe reteaua
de canalizare sunt amplasate 8 ministatii de pompare.

Statii de pompare :

SPAU1-Q=31/s, H=10 mCA;

SPAU2-Q=41/s, H=15mCA;

SPAU3-Q=7I/s, H=10mCA:;

SPAU4-Q =81/s, H=20 mCA:

SPAUS5-Q =95, H=10 mCA;

SPAUGB-Q=11/s, H=10 mCA:

SPAU7 -Q=21/s, H=40 mCA;

SPAUB-Q=3555,H=6mCA:

Reteaua de canalizare subtraverseaza drumul judetean in 12 puncte si
Supratraverseaza prauri in 5 puncte din care 3 supratraversari ale pr. Sasa. Se
estimeaza ca pe reteaua de canalizare actuala sa vor realiza un nr. de cca. 725
bransamente.

Statie de epurare: statie compacta containerizata amplasata in satul
Hotaroaia, paraul Sasa mal drept punct ,, Grozoiu" avand Q=300 mc/zi. Statia este
mecano-biologica, alcatuita din: gratar, desnisipator-separator de grasimi, bazin de
egalizare si pompare, unitate de pompare, unitate de dezinfectie cu U.V., unitati de
preparare si dozare coaguilant si floculant, bazin de colectare namol, sector de
deshidratarenamal.

Coordonate STEREQ 70 statie de epurare : x = 374015,65; y=415272,15

Evacuarea apelor uzate :

Categoria apei I Receptori Volum total evacuat Anual
autorizati zilnic (m?3) (mii
Ape menajere care maxim | mediu | minim | mc)
necesita epurarea Sasa
265 218 80 79,8

Epurarea apelor uzate epurate in emisar se face in paraul Sasa mal drept prin
intermediul unei conducte PVC DE 180 mm L= 25m, calitatea apelor menajere
epurate evacuate sunt prevazute in NTPA 001 /2005 si anume-

Indicatorii de calitate a apei epurate evacuate:
Categoria apei Indicator de calitate Valori maxime admise

(mgfl)
&

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6. Ramnicu Vélcea, Judetu! Vilcea, cod 240156
e-mail : office@apmvl.anpm.ro;Te! : 0250/735859; Fax : 0250/737921

| Operator de date cui caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




. pH 6,5-85
| _Materii totale in suspensie 60,0
Ape uzate menajere | Consum biochimic de oxigen 250
___(CBQOs)
Consum chimic de oxigen 125,0
(CCO-Cn)
Reziduu filtrabil la 105 gr. C 2000,0
Azot total 15,0
Detergenti 0,5
Extractibile 20,0

Instalatii de masurare a debitelorb si volumelor de apa:
- pentru captare : debitmetru electronic Dn 50 mm, Pn 16 atm , contor apa rece
- pentru evacuari — debitmetru electronic

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfésoara activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate: - nu este cazul.

5. Produsele si subproduse obtinute: - apa potabila si apa epurata,

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati: - nu
este cazul.

7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev. 2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare): - nu este cazul,

8. Programul de functionare: - 24 ore/zi x 7 zile/sapt. x 365 zile/an.

Il.  Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului:

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu)
Aer. - nu este cazul.
Apa: - Statie de epurare: statie compacta containerizata amplasata in satul Hotaroaia,
paraul Sasa mal drept punct ,,Grozoiu” avand Q=300 mc/zi. Statia este mecano-
biologica, alcatuita din: gratar, desnisipator-separator de grasimi, bazin de egalizare si
pompare, unitate de pompare, unitate de dezinfectie cu U.V., unitati de preparare si
dozare coagulant si floculant, bazin de colectare namol, sector de deshidratarenamol.
Alte surse de poluare: - nu este cazul.
Sol: - platforma betonata.
Alti factori de mediu (dupé caz):

Sursele de zgomot gi de vibratii

Posibilele surse de zgomot sunt pompele submersibile din foraje, pompele
submersibile din statiile de pompare, utilajele din statia de epurare.

Nivelul de zgomot produs de elementele sistemelor de alimentare cu apa si de
canalizare se incadreaza in STAS 10009-88 - Acustica urbana. Limite admisibile ale
nivelului de zgomot urban.

9

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nir, 6, RAmnicu Vilcea, Judetul Valcea, cod 240156
e-mail 1 office@apmyvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




2. Alte amenajari speciale, dotari $i masuri pentru protectia mediului: - nu este
cazul.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limitd pentru aer in conditii de functionare normale: - nu este cazul.

Alte conditii de functionare decit cele normale: - nu este cazul.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologicé evacuaté: - nu este cazul.
Concentratii maxime admise pentru apele uzate in emisar se va realiza in
conditiile de calitate prevazute in autorizatia de gospodarire a apelor in vigoare.
Concentratii maxime admise pentru apa subterana: - nu este cazul.

Valori admise pentru sol: - nu este cazul.

IIl. Monitorizarea mediului:

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici i biologici emisi, emisii de
poluanti, frecventa, modul de valorificare a rezultatelor:

Monitorizarea aerului: - nu este cazul.

Monitorizarea apei: - se monitorizeaza calitatea apei potabile distribuite in retea cu
frecventa si parametrii impusi de legislatia aplicabila in vigoare si de Autorizatia de
Gospodarirea Apelor in vigoare.

Monitorizarea solului: - nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autoritdtii pentru protectia mediului $i
periodicitatea se regdsesc la capitolul Vil, in tabelul care centralizeazi toate
obligatiile de raportare ale titularului.

IV.  Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor:
1. Deseuri produse:

o Operat
. N eratiune
Cod Denumire Sursa ® pera Ta .
|l @ wm i
deseu deseu generatoare| 5 UM/ an valt?rlflcare S £ Denumire operatiune
; = eliminare bl
31 )
L
19 08 05 |Jnamoluri de laj  statia de | 0.5 |tone/an | Valorificare | R3 | Reciclarea/valorificarea
epurarea epurare substantelor organice
apelor uzate care nu sunt utilizate ca
orasenesti solventi (inclusiv

compostarea si alte
procese de transformare
biologica). Aceasta
include si gazeificarea si
piroliza care folosesc
componenteie ca
produse chimice;
Tratarea terenurilor
avand drept rezultat
Valorificare | R10 beneficii pentru
agricultura sau pentru
imbunatatirea ecologica.

L0
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6, Ramnicu Vilcea, Judetul Vélcea, cod 240156
e-mail : office@apmvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921

L Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




2003 01 deseuri activitati | 0.5] me/an Eliminare DS | Depozitarea in depozite
municipale | desfasurate | special amenajate
amestecate pe

amplasament!

Deseurile care rezulta pe parcursul functionarii:

- degeuri municipale amestecate — sunt colectate in containere si ridicate de care
firma specializata din zona pe baza de contract

- materiale plastice- sunt colectate in containere si predate la o firma specializata in
acest sens.

- hamoluri de |a epurarea apelor uzate — In urma procesului de epurare rezulta namol
deshidratat care va fi depozitat in saci si predat in urma studiilor OSPA pe baza de
contract, unitatilor agricole pentru fertilizarea solului.

2. Deseuri colectate: - nu este cazul
Deseuri comercializate: - nu este cazul.
Degeuri de echipamente electrice $i electronice colectate: - nu este cazul.
Deseuri de baterii si acumulatori colectate: - nu este cazul.

3. Deseuri stocate temporar: - nu este cazul.

4. Deseuri tratate (valorificate/eliminate): - nu este cazul.
Deseuri de echipamente electrice gi electronice tratate: - nu este cazyl.
Degeuri de baterii i acumulatori tratate: - ny este cazul.

5. Modul de transport al deseurilor si misurile pentry protectia mediului:
Transportul deseurilor se face de catre operatori economici autorizati, in
conformitate cu contractele incheiate.
Mijloacele de transport utilizate trebuie sa fie adecvate naturii deseurilor, sa nu
permita imprastierea sau scurgérea acestora in timpul transportului, astfel incat sa fie
respectate normele privind sanatatea populatiei si protectia mediului inconjurator.

Monitorizarea gestiunii deseurilor:

Se impune colectarea selectiva a deseurilor, evidenta gestiunii deseurilor si
intocmirea « fisei gestiunii deseurilor » inclusiv deseurile periculoase, conform legislatiei
in vigoare.

- $e va tine evidenta Iunara a deseurilor conform legislatiei in vigoare si se va raporta la
APM Valcea cantitatile anuale de deseuri generate si predate spre reciclare say
valorificare;

Se va evita formarea unor stocuri de materii prime, materiale auxiliare, produse si
subproduse care se pot deteriora in timp, ori pot deveni deseuri, ca urmare a depasirii
termenului de valabilitate. Se vor lua masurile necesare de reducere la minim a
cantitatilor de deseuri rezultate.

Pentru asigurarea unui grad inalt de valorificare, detinatorii de deseuri sunt obligati
sa colecteze separat urmatoarele categorii de deseuri: hartie, metal, plastic, sticla.

Societatea va prezenta autoritatilor cu drept de inspectie si control, la cererea
acestora, dovada predarii acestor fipuri de deseuri unitatilor autorizate pentru
valorificare/eliminare. Se va tine o evidenta stricta a canlitatilor stocate temporar pe
armplasament si a cantitatifor predate pentru valorificare/ eliminare.

6. Ambalaje folosite: - nu este cazul.

1]
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu. nr. 6, Ramnicu Viicea, Judetul Vilcea, cod 240156
e-mail : olficeidiapmvlanpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax - 0250/737921
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 I




7. Modul de gospodarire a ambalajelor; - nu este cazul.

V. Modul de gospodarire a substanielor si amestecurile periculoase:
1. Substantele si amestecurile periculoase folosite: - clor lichid sub presiune
(butelii), solutie de hipoclorit si acid citric,

2. Modul de gospodarire
- Ambalare: - butelii si bidoane de 20l pentru solutie
- Transportul: - firma autorizata si transport special
- Depozitarea: - containerele statiilor, containere termoizolate amplasate pe
platforma betonata
- Folosire/comercializare: - folosire in procesul de tratare al apei, tratarea apei
se realizeaza cu clor gazos prin injectie a solutia de clor in conducta de
aductiune.

3. Modul de gospodarire a ambalajelor folosite la substantele gi amestecurile
periculoase: - se for preda la firme specializate.

4. Instalatiile, amenajarile, dotérile si mésurile pentru protectia factorilor de